
 

  

BERITA NEGARA 

REPUBLIK INDONESIA 
No.1464, 2021 KEMENPORA. Stadion Lapangan Sepak Bola. 

Standar Prasarana Sarana. 

 

PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA 

REPUBLIK INDONESIA 

NOMOR 7 TAHUN 2021 

TENTANG 

STANDAR PRASARANA DAN SARANA STADION DAN LAPANGAN SEPAK BOLA 

 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

 

MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA REPUBLIK INDONESIA, 

 

 

Menimbang : a. bahwa untuk mendukung upaya percepatan 

pembangunan persepakbolaan nasional, pemerintah, 

pemerintah daerah, dan masyarakat bertanggung jawab 

atas ketersediaan prasarana dan sarana stadion dan 

lapangan sepak bola yang layak; 

b. bahwa untuk menjamin kelayakan prasarana dan sarana 

olahraga sepak bola stadion dan lapangan sepak bola 

sebagaimana di maksud dalam huruf a, perlu ditetapkan 

standar prasarana dan sarana stadion dan lapangan 

sepak bola; 

c. bahwa berdasarkan ketentuan Pasal 86 ayat (1) 

Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2007 tentang 

Penyelenggaraan Keolahragaan, menteri yang 

menyelenggarakan urusan pemerintahan di bidang 

keolahragaan berwenang menetapkan standar nasional 

keolahragaan mencakup standar prasarana dan sarana 

stadion dan lapangan sepak bola; 

 



2021, No.1464 -2- 

d. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana 

dimaksud dalam huruf a, huruf b, dan huruf c, perlu 

menetapkan Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga 

tentang Standar Prasarana dan Sarana Stadion dan 

Lapangan Sepak Bola; 

 

Mengingat : 1. Pasal 17 ayat (3) Undang-Undang Dasar Negara Republik 

Indonesia Tahun 1945; 

2. Undang-Undang Nomor 3 Tahun 2005 tentang Sistem 

Keolahragaan Nasional (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2005 Nomor 89, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4535); 

3. Undang-Undang No mor 39 Tahun 2008 tentang 

Kementerian Negara (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2009 Nomor 166, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4916);  

4. Peraturan Pemerintah Nomor 16 Tahun 2007 tentang 

Penyelenggaraan Olahraga (Lembaran Negara Republik 

Indonesia Tahun 2007 Nomor 35, Tambahan Lembaran 

Negara Republik Indonesia Nomor 4702); 

5. Peraturan Presiden Nomor 106 Tahun 2020 tentang 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Lembaran Negara 

Republik Indonesia Tahun 2020 Nomor 253); 

6. Peraturan Menteri Pemuda dan Olahraga Nomor 1516 

Tahun 2015 tentang Organisasi dan Tata Kerja 

Kementerian Pemuda dan Olahraga (Berita Negara 

Republik Indonesia Tahun 2015 Nomor 1925); 

 

MEMUTUSKAN: 

Menetapkan : PERATURAN MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA TENTANG 

STANDAR PRASARANA DAN SARANA STADION DAN 

LAPANGAN SEPAK BOLA. 

 

Pasal 1 

Dalam Peraturan Menteri ini yang dimaksud dengan: 

1. Standar adalah kriteria minimal tentang berbagai aspek 

yang berhubungan dengan prasarana dan sarana stadion 



2021, No.1464 
-3- 

sepak bola, lapangan latihan sepak bola, dan lapangan 

sepak bola desa.  

2. Stadion Sepak Bola adalah bangunan untuk kegiatan 

olahraga sepak bola termasuk fasilitas untuk penonton 

baik pertandingan/perlombaan maupun untuk latihan. 

3. Prasarana Olahraga adalah tempat atau ruang termasuk 

lingkungan yang digunakan untuk kegiatan olahraga 

dan/atau penyelenggaraan keolahragaan. 

4. Sarana Olahraga adalah peralatan dan perlengkapan 

yang digunakan untuk kegiatan olahraga. 

5. Lapangan Latihan Sepak Bola adalah lapangan untuk 

latihan sepak bola ditambah zona bebas dan area hijau  

6. Lapangan Sepak Bola Desa adalah bagian dari arena 

yang merupakan area permainan untuk kegiatan 

olahraga sepak bola di desa dan desa adat atau yang 

disebut dengan nama lain.  

7. Pemerintah Pusat yang selanjutnya disebut dengan 

Pemerintah adalah Presiden Republik Indonesia yang 

memegang kekuasaan pemerintahan negara Republik 

Indonesia yang dibantu oleh Wakil Presiden dan menteri 

sebagaimana dimaksud dalam Undang-Undang Dasar 

Negara Republik Indonesia Tahun 1945. 

8. Pemerintah Daerah adalah kepala daerah sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Daerah yang memimpin 

pelaksanaan urusan pemerintahan yang menjadi 

kewenangan daerah otonom. 

9. Pemerintah Desa adalah Kepala Desa atau yang disebut 

dengan nama lain dibantu perangkat Desa sebagai unsur 

penyelenggara Pemerintahan Desa. 

10. Menteri adalah menteri yang menyelenggarakan urusan 

pemerintahan di bidang olahraga. 

 

Pasal 2 

(1) Penyediaan dan pembangunan prasarana dan sarana 

stadion dan lapangan sepak bola harus sesuai dengan 

Standar yang ditetapkan dalam Peraturan Menteri ini. 

 



2021, No.1464 -4- 

(2) Prasarana dan sarana stadion dan lapangan sepak bola 

sebagaimana dimaksud pada ayat (1) meliputi prasarana 

dan sarana untuk: 

a. Stadion Sepak Bola; 

b. Lapangan Latihan Sepak Bola; dan 

c. Lapangan Sepak Bola Desa. 

(3) Pemenuhan kelayakan prasarana dan sarana stadion 

dan lapangan sepak bola sebagaimana dimaksud pada 

ayat (2) dilakukan melalui proses sertifikasi. 

(4) Sertifikasi sebagaimana dimaksud pada ayat (3) 

dilaksanakan oleh Pemerintah. 

 

Pasal 3 

Peraturan Menteri ini merupakan pedoman bagi Pemerintah, 

pemerintah daerah, dan masyarakat dalam menyediakan 

prasarana dan sarana stadion dan lapangan sepak bola. 

 

Pasal 4 

(1) Standar prasarana dan sarana stadion lapangan sepak 

bola sebagaimana dimaksud dalam Pasal 2 ayat (1) 

terdiri atas:  

a. Standar Prasarana dan Sarana Stadion Sepak Bola; 

b. Standar Prasarana dan Sarana Lapangan Latihan 

Sepak Bola; dan 

c. Standar Prasarana dan Sarana Lapangan Sepak 

Bola Desa. 

(2) Standar Prasarana dan Sarana Stadion dan Lapangan 

Sepak Bola sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf a 

sampai dengan huruf c tercantum dalam Lampiran I, 

Lampiran II, dan Lampiran III yang merupakan bagian 

tidak terpisahkan dari Peraturan Menteri ini. 

 

Pasal 5 

(1) Pemerintah, Pemerintah Daerah, Pemerintah Desa, dan 

masyarakat bertanggungjawab untuk memanfaatkan dan 

memelihara prasarana dan sarana Stadion Sepak Bola, 

Lapangan Latihan Sepak Bola, dan/atau Lapangan 



2021, No.1464 
-5- 

Sepak Bola Desa sesuai dengan kewenangannya dan 

berdasarkan ketentuan peraturan perundang-undangan. 

(2) Pemanfaatan dan pemeliharaan prasarana dan sarana 

Stadion Sepak Bola, Lapangan Latihan Sepak Bola, dan 

Lapangan Sepak Bola Desa sebagaimana dimaksud pada 

ayat (1) dapat dilakukan kerjasama melalui pihak ketiga 

dengan memperhatikan tujuan dan prinsip 

penyelenggaraan keolahragaan nasional.  

 

Pasal 6 

Menteri melakukan reviu terhadap Standar prasarana dan 

sarana stadion dan lapangan sepak bola secara berkala setiap 

5 (lima) tahun dan/atau sewaktu-waktu jika diperlukan 

dengan memperhatikan ketentuan peraturan perundang-

undangan dan ketentuan internasional. 

 

Pasal 7 

Pada saat Peraturan Menteri ini mulai berlaku, semua Stadion 

Sepak Bola, Lapangan Latihan Sepak Bola, dan Lapangan 

Sepak Bola Desa yang telah ada harus menyesuaikan dengan 

Standar prasarana dan sarana berdasarkan ketentuan dalam 

Peraturan Menteri ini paling lama 5 (lima) tahun sejak 

Peraturan Menteri ini diundangkan. 

 

Pasal 8 

Peraturan Menteri ini mulai berlaku pada tanggal 

diundangkan. 

 



2021, No.1464 -6- 

Agar setiap orang mengetahuinya, memerintahkan 

pengundangan Peraturan Menteri ini dengan penempatannya 

dalam Berita Negara Republik Indonesia. 

 

 

Ditetapkan di Jakarta 

pada tanggal 29 Desember 2021 

 

MENTERI PEMUDA DAN OLAHRAGA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

ZAINUDIN AMALI 

 

Diundangkan di Jakarta  

pada tanggal 30 Desember 2021 

 

DIREKTUR JENDERAL  

PERATURAN PERUNDANG-UNDANGAN 

KEMENTERIAN HUKUM DAN HAK ASASI MANUSIA 

REPUBLIK INDONESIA, 

 

ttd 

 

BENNY RIYANTO 



2021, No.1464 
-7- 



2021, No.1464 -8- 



2021, No.1464 
-9- 



2021, No.1464 -10- 



2021, No.1464 
-11- 



2021, No.1464 -12- 



2021, No.1464 
-13- 



2021, No.1464 -14- 



2021, No.1464 
-15- 



2021, No.1464 -16- 



2021, No.1464 
-17- 



2021, No.1464 -18- 



2021, No.1464 
-19- 



2021, No.1464 -20- 



2021, No.1464 
-21- 



2021, No.1464 -22- 



2021, No.1464 
-23- 



2021, No.1464 -24- 



2021, No.1464 
-25- 



2021, No.1464 -26- 



2021, No.1464 
-27- 



2021, No.1464 -28- 



2021, No.1464 
-29- 



2021, No.1464 -30- 



2021, No.1464 
-31- 



2021, No.1464 -32- 



2021, No.1464 
-33- 



2021, No.1464 -34- 



2021, No.1464 
-35- 



2021, No.1464 -36- 



2021, No.1464 
-37- 



2021, No.1464 -38- 



2021, No.1464 
-39- 



2021, No.1464 -40- 



2021, No.1464 
-41- 



2021, No.1464 -42- 



2021, No.1464 
-43- 



2021, No.1464 -44- 



2021, No.1464 
-45- 



2021, No.1464 -46- 



2021, No.1464 
-47- 



2021, No.1464 -48- 



2021, No.1464 
-49- 



2021, No.1464 -50- 



2021, No.1464 
-51- 



2021, No.1464 -52- 



2021, No.1464 
-53- 



2021, No.1464 -54- 



2021, No.1464 
-55- 



2021, No.1464 -56- 



2021, No.1464 
-57- 



2021, No.1464 -58- 



2021, No.1464 
-59- 



2021, No.1464 -60- 



2021, No.1464 
-61- 



2021, No.1464 -62- 



2021, No.1464 
-63- 



2021, No.1464 -64- 



2021, No.1464 
-65- 



2021, No.1464 -66- 



2021, No.1464 
-67- 



2021, No.1464 -68- 



2021, No.1464 
-69- 



2021, No.1464 -70- 



2021, No.1464 
-71- 



2021, No.1464 -72- 



2021, No.1464 
-73- 



2021, No.1464 -74- 



2021, No.1464 
-75- 



2021, No.1464 -76- 



2021, No.1464 
-77- 



2021, No.1464 -78- 



2021, No.1464 
-79- 



2021, No.1464 -80- 



2021, No.1464 
-81- 



2021, No.1464 -82- 



2021, No.1464 
-83- 



2021, No.1464 -84- 



2021, No.1464 
-85- 



2021, No.1464 -86- 

 


